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Khaosz
Mi lesz hát a választójoggal? 

Még csak egy-két nap hiányzik 
ahhoz, hogy a választási törvény
nek a névjegyzékek kiigazítására 
megszabott egyik határidő leteljen 
s bár sok hivatalos és nem hiva
talos vélemény volt hallható ar
ról, hogy a választói névjegyzé
kek kiigazítása csak január ható 
dikáig történhetik, még mindenki 
a legnagyobb kétséggel tekint az 
események elé.

A mai számunkban ismertettük 
azt a miniszteri rendeletet, ame
lyik, mint a sorrendben utolsó, 
kötelességükké teszi a közigazga
tási hatóságoknak, hogy a kisebb
ségekhez tartozó állampolgárokat 
január hó végéig vegyék fel a vá
lasztói névjegyzékbe. Ez a minisz
teri rendelet két lényeges vonat
kozásában honorálta a B xs/negyei 
Napló választójogi akciójának kö
veteléseit. A választások kiírása 
után, amikor a találékony jogfosz
tás nyomban fölfedezte azt a hi
bás, helyt nem álló, a törvény 
szavának és szellemének ellent
mondó, de a vélt pártérdekeknek 
kedvező értelmezést, hogy a vá
lasztói névjegyzékeknek hivatalbó 
történő kiigazitására most nem ke
rülhet a sor s ennek következté
ben a magyar tömegek nem ni 
házhatók fel választójoggal — a 
Bácsmegyei Napló nyomban rá
mutatott arra, hogy ez a törvény
alkalmazás csak a törvény nem 
tudásán alepuihet s hogy külön 
rendelettel kell a közigazgatási 
hatóságoknak hivatalos törvény
magyarázattal kötelességükké tenni 
a választói névjegyzékek hivatal
ból történő kiigazitását. A rende
let megjelent, a rendelet azt mond
ja,aminek kijelentését vártuk tőle se 
<haosz még sem lesz átláthatóbb.

Nyilatkoznak pártvezérek és mi
niszterek, főispánok és polgármes 
terek, birák és államtanácsosok s 
olyan kérdésben, amit az alkot
mány félreérthetetlenül elrende
zett, amit a törvény világosan el
döntött s amit a rendeletek egy
más után és egymást megerősítve 
eliendeltek, más-más álláspontra 
helyezkednek s más-inás cél
szerűségi és gyakorlati meggon
dolásokkal keresnek olyan ma
gyarázatot, mellyel a legitimitás 
pókháló öltözékébe öltöztethetik 
törvényellenes cselekedetüket. Ál
lami bizottság alakult a választási 
ügyek legfőbb intézésére s ennek 
a legfelsőbb testületnek egyik ma- 
gasállásu biró tagja nyilatkozott 
az Állami Bizottságnak álláspont
járól olyan módon mely — ha 
a reprodukált nyilatkozat valóban 
megtörtént — elképeszti és meg
riasztja a törvénytiszteletnek meg
maradt csökevényét is. Szerinte 
csak az uj parlament dönthet 
majd abban a kérdésben, hogy a

január 5-dikén vagy január 31-én 
lezárt listák alapján kellett-e a 
választásokat megtartani.

Beláthatatlan bonyodalmak Pan
dora szelencéjét nyitja föl ez az 
álláspont. Forradalmi időkben, a 
mikor az eruptív fejlődés jelensé
gei összetörték az alkotmány 
szerkezetét, volt arra példa, 
hogy a hatalom birtokosa össze
hívott nemzetgyűlést s a nemzet
gyűlés összehívásának törvény
szerűsége felett az összeült nem
zetgyűlés döntött. De ez mindig 
csak forradalmak utján volt lehet
séges, mert ez a cselekedet maga 
is forradalmi. De amikor van tör
vény, van alkotmány, vannak mi
niszteri rendeletek, van hivatalos 
törvénymagyarázat, amelyek mind 
kivétel nélküli egyértelműséggel 
követelik, hogy a magyarokat 
vegyék fel a választói névjegy-

A választási mozgalom megingatja
a radikális-párt egységét

Elégedetlenek a  kerületek a hivatalos jelűitekkel —* A szlovén 
földmiivespárt ellenzékben marad — Ajmuzulmánok egyrésze 

belép a kormányba
A választási agitáció már az egész 

országban kezdetet vette, ügy a 
radikálisok, mint a demokraták vá
lasztási proklamációjukat csütörtö
kön vagy legkésőbb pénteken el
készítik és mindenesetre inég a gö
rögkeleti karácsony ünnepe előtt 
nyilvánosságra hozzák. Az agitáció 
teljes erejével azonban csak az ün
nepek után log mgkezdődni, amikor 
is minden jelölt, valamint a volt 
képviselők kerületeikbe utaznak. 
Azonnal karácsony után Pasics mi
niszterelnök a Vajdaságba jön, hogy 
a radikálispárt érdekében agitáljon.

A radikáiispártbap mindinkább 
szembetűnőbbek lesznek azok az 
ellentétek, amelyek a párt keretein 
belül fennállanak és nem egy helyen 
a párt hivatalos jelöltjével szemben 
más radikális jelölt is fellép. Egyes 
kerületekben pedig máris elégedet
lenség mutatkozik a radikálispárt 
hivatalos jelöltjeivel szemben.

Így például Petrovies Nasztazzal, 
a radikálispárt egyik jelöltjével 
szemben saját pártjából Vesznics 
Radoszlav, a »Novosii« volt szer
kesztője lép fel, mint ellenjelölt. 
Proties Sztoján valószínűleg három 
kerületben: Krusevácon, a Bánát
ban és Bácskában is fellép, inig 
Ivanics Momcsillo részére valószi- 
leg nem jut egy jelölt sem. Pasics 
miniszterelnök Beogradban, a Sze- 
rémségben és Bosniában lép fel, 
mint listavezető.

A demokraták közül Davidovics 
Ljubát Beogradban, Bosniában és 
valószínűleg Délszerbiában is jelöl
ni fogják, mig Prtbicsevics Szveto- 
zár, amellett, hqgy megtartja hor
vátországi kerületét, valószínűleg 
Szerbiában U fellép, Hir szerint

zékbe s ha vannak bírósagok, 
melyek a névjegyzékeket felül
vizsgálják, akkor egyenesen tör
vényen kívüli az az álláspont, 
mely a választási listák törvény
szerűségének eldöntését az uj 
nemzetgyűlésre akarja bízni. S 
mi lesz akkor, ha a listákat január 
5-ikén lezárják s a nemzetgyűlés 
úgy dönt, hogy január 31-dikén 
kellett volna befejezni a kiigazí
tási munkálatokat? Müködhetik-e 
majd a nemzetgyűlés csorbítatlan 
tekintéllyel s kikezdhetetlen presz
tízzsel, ha vitatni lehet alakulásá
nak törvényszerűségét.

Ez nem a konszolidáció politi
kája, ez a forradalmi jog állás
pontja. A magyar kisebbségi küz
delem úgy látszik, még nagyon 
sokáig nem tehet mást, mint kö 
vételi az alkotmány tiszteletét, a 
törvények végrehajtását.

azonban Lukinics Edo a parlament 
volt elnöke egyáltalán nem gondol 
arra, hogy fellépjen az uj választá
sokon.

A szocialisták is megkezdték már 
élénk választási agitációjukat. Lap- 
csevicsnek a párt állítólag felaján
lotta a beogradi jelölést, ő azonban 
eddig még nem adta ehhez hozzá
járulását. Koracs Vitomir Zagreben 
kívül a Szerémségben is fellép. Mint 
a szociálisták ellenjelöltjei, a kom
munisták mindenütt önálló listával 
lépnek fel.

belépnek a kormányba
A muzulmán Maglajlics-csoport 

táviratilag értesítette Posies minisz
terelnököt arról, hogy elfogadják 
Pasics december 30-iki levelében 
foglalt feltételeket és szolidárisnak 
jelentik ki magukat a kormány fel
hívásában közzétett programinak

Omerovics és Series volt képvi
selők már Beogradba is utaztak, 
hogy elfoglalják a kormányban 
számukra biztosított helyeket.

Pasics miniszterelnök a kormány 
ülésén ismertette a muzulmánok 
táviratát, mire a kormány jóvá
hagyta a megegyezést. Eszerint 
Omerovics kereskedelmi miniszter, 
Scries pedig tárcanélküli miniszter 
lesz, a boszniai tartományi kor
mányban három helyet kapnak a 
muzulmánok, továbbá a tuzlai és 
travniki főispánságokat

Ellenzékben marad 
a kmetpárt

Beogradból jelentik: Most már 
végleg tisztázódott az a kérdés, 
hogy a kmet-párt belép-e a kor

mányba vagy sem. A párt elnöke, 
dr. Itaiar Beogradba érkezett és ki
jelentette, hogy a párt főbizottsága 
jóváhagyta a képviselőklub maga
tartását a Pasics-kormánnyal szem
ben és véglegesen amellett döntött, 
hogy kiviilmaradnak a kormányon. 
Megcáfolta Rajar azokat a híreket 
is, hogy a párt Pribicseviccsel vá
lasztási paktumra lépett volna és 
kijelentette, hogy a választásokon 
teljesen önállóan fognak fellépni.

Ennek következtében a miniszter- 
tanács legközelebbi ülésén a föld- 
mivelésügyi tárcát is radikális poli
tikussal fogják betölteni.

Radikálispárti támadások 
Pasics ellen

A »Novi List* szerint a radikális
párt köreiben nagy elégedetlenség 
uralkodik Pasics magatartása mi
att. A párt agy része nem tudja 
megbocsátani a miniszterelnöknek, 
hogy a szlovén parasztpártot visz- 
szatartotta la kormányba való be
lépéstől és inkább visszaesett régi 
hibájába és a bosniai muzulmánok 
drága fegyverbarátságát kereste.

Ugyancsak a »Novi List* arról is 
hirt ad, hogy Bánátban, különösen 
a Bánát északi részén a radikális 
pártszervezetek bizalmat szavaztak 
mindazoknak, akiket Pasics és a ra
dikálispárt főbizottsága Nincsics kö
vetelésére kizárt a pártból. A lap 
erősen támadja Nincsics külügymi
nisztert, aki a cikk szerint súlyos 
károkat okozott ezáltal a Pftdikúli- 
soknak a Bánátban.

A szerémségi radikális választók 
a »Novi List« értesülése szerint elé
gedetlenek Pasics politikájával és a 
radikálispárt hivatalos jelöltjeivel 
és a szerémségi választók nem haj
landók többé az ismeretlen szerbiai 
jelölteket támogatni.

Szahotálással vádolják 
a demokratákat

A pénzügyminiszter már régebben 
felhívta dr. Vcljkovicsot, a pénzügyi 
bizottság elnökét, hogy hívja össze 
a pénzügyi bizottság ülését. Mivel 
azonban ezideig felszólítására a 
pénzügyminiszter nem kapott eddig 
választ, ulra felszólította dr. Vélj- 
kovicsot a gyűlés összehívására, 
miután sürgősen szükség van úgy a 
közlekedésügyi minisztérium, mint 
más tárcák részére hitel megszava
zására. A pénzügyi bizottság elnöke 
a pénzügyminiszter újabb felszólí
tását is válasz nélkül hagyta, a 
radikálisok szabotdlásnak tekintik 
ezt az eljárást a demokraták részé
ről, viszont a demokratapárt szerint, 
a választási agitáció miatt, amely
ben a pénzügyi bizottság legtöbb 
tagja el van foglalva, nem fog sike
rülni a pénzügyi bizottság ülését 
megtartani, inert azon nem fognak 
a tagok elegendő számban megje
lenni. A kormány hir szerint erélye
sebb intézkedésre is kész, hogy a 
pénzügyi bizottságot munkára bírja.



Mikor a szegény
tisztviselő

az államnak kölcsönt ad
Nem adják ki a vasutasoknak 

kölcsönko tvényeiket
A múlt év folyamán hirdetett hét-

százalékos állami kölcsönre annak 
idején a suboticai vasutigazgatóság- 
hoz tartozó állami alkalmazottak 
közül is sokan jegyeztek kötvénye
ket és a kölcsönösszegeket részle
tekben be is fizették — a vasutigaz
gatóság utján — az állampénztárba

De mig mindazok a pmgári sze
mélyek, akik loyalisan teljesitvér 
kötelességüket, jegyeztek kisebb- 
nagyobb összegű államkölcsönt 
már régen kézhez kapták kötvényei
ket — a vasutasok mindez ideig nem 
kapták meg. Az a pár száz suboticai 
vasutas, aki megtakarított filléreil 
kölcsönként rendelkezésére bacsáj- 
totta az országnak, mindeddig hiába 
várta, hogy a kormány kiadja ré
szükre az őket jogosan megilleti 
kötvényeket. A vasúti alkalmazottak 
anyagi helyzetét nem lehet rózsás
nak mondani, a legjobb indulattal 
sem lehet azt ál’tani róluk, hogy 
könnyen tudnak nélkülözni pár száz 
koronákat. Azt a kis pénzt, amit ak
kor önfeláldozással az állam kon
szolidálásának elvégzésére kölcsön
ként felajánlottak, biztosan mind* 
egyik nehezen adta, abban a re
ményben, hogy a kormány legalább 
is rövid időn belül kiszolgáltatja ré
szükre a kötvénypaoirokat, omelyel
— ha szükség van rá, saját javukra
— felhasználhatnak. Hogy miért 
nem történt ez meg mindeddig, hogy 
a kormány miért tartja vissza köt
vényeiket akkor, amikor nénzinté- 
zeteknek és magánszemélyeknek 
már régen kiadta, igazán nem tud
juk megérteni. Az állami alkalma
zottak amúgy is . na££ áldozatot 
hoznak — lehetetlen, hogy a kor
mány még a kölcspnkötvényeík fö
lött való szabad rendelkezéstől és 
tulajdonjogtól is elüsse Őket é.s 
megakadályozza őket abban, hegy 
jogosan megillető kölcsönkötvó-

nyeik birtokába jussanak. Nincs ! hogy minden anyagi erejüket igény- 
abba semmi észszerüség, hogy ép- < bevegyék ebben a rettenetes drága- 
pen azok ne használhassák föl a j ságban, a megélhetési viszonyoknak 
kölcsönkötvények értékét, akik a | ebben az egyre rosszabbodó ide je
lesjobban rá vannak utalva arra, ben.

A lakbéremelést és lakásfelmondást
az uj lakástörvény Sem fogja megengedni
A szociálpolitikai minisztérium kommünikét adott ki 

a híreszteléseik megcáfolására
Az uj lakás törvény, amint isme-j A mindenütt tapasztalható tájé- 

retcs, január elsején lépett életbe, kozatlanságnak most véget vet a 
Azonban a szociálpolitikai minisz- szociálpolitikai minisztérium cgyZu- 
tériumra hivatkozó hírek állandóan vatnlns kommünikéje, amely a vitás 
arról számoltak be, hogy az uj la- kérdésekre határozott feleletet ad. 
kástörvény végrehajtást utasításán Ez a hivatalos kommüniké kimondja, 
még lényeges változásokat fognak hogy az 1921. évi december 31-én 
eszközölni. Az t/y es vidéki ható*- kelt régi lakástörvény és annak ér- 
ságok a lakásügyi hatóság és lakás- vénybon maradó végrehajtási uta- 
biróság felállítását elrendelő ren- siiasa szerint
deleteken kivid maguk sem kaptak 1925. január 1-ig nem lehet a la
mas utasítást és igv az iii laka stör- udsokat felmondani setn a lak-
vény következtében eloallo Helyzet , . , . £ , .
tekvitetébcn mlndóntitt teljes tájé- hért tetszés szerint emelni. 
kozailansdg uralkodott. A lakások felmondása tehát ezentúl

Ezzel szemben a háztulajdonosok is csak azokban a kivételes esetek- 
a Vajdaság legtöbb városában és igy ben történhetik meg, amelvekbe 
Suböticán is ügy értelmezték az uj eddig fel lehetett mondani s igy az 
lakástö rvényhogy  joguk van a uj lakástörvény értelmében sem iog 
házbérek tetszés szerinti felemclé- helyreállani a szabad lakáslorga- 
sére és ennek folytán igen sok sít- lom.
boticai háztulajdonos január else- be  nincs joguk a háztulajdono- 
jén a lakbéreket az eddigiek átsző- sóknak a lakbérek tetszésszerinti 
rösére emelte fel, sőt vannak olyan emelésére sem. illetőleg a lakó nem 
esetek is, amikor az ujönán meg- kötles a lakbéremelést elfogadni. A 
állapított lakbér a réginek tizszere- lakbéreket ezentúl, ha az érdekelt 
sére füg. felek nem egyeznek meg, választott

Ilyen körülmények közt érthető bíróság fogja megállapítani. A vá- 
az az izgalom, amely- a lakók kö- lasztott bíróság ítélete ellen — ha 
zöít néhány napja tapasztalható és az nem egyhangú — a szociálpoli- 
anwlynek következtében inár az a tikai minisztérium mellett miiködö 
terv is felmerült, hogy a'vajdasági lakásbirósághoz lehet felebbezni, a 
lakók küluöttségileg keresik fel a mely minden körülmény tekirttetbe- 
szociálpolitikal minisztert, hoigy a vételével hozza meg végső dönté
sű-elmek orvoslását, illetőleg a j séf. Addig pedig, arnig jogérvényes 
szükséges utasitásöknak sür&ös ki.a- (ú w /1 nincs a vitás ügyben, a lakó 
dúsát kérjék. Erre annál is inkább jcsak a régi lakbért tartozik magfi- 
..ziikség lett volna, inert a bizony- hatn i és ha azt a háztulajdonos nem 
talanságbau maguk a hatóságok la karná elfogadni, úgy a lakó az el- 
sem voltak -eddig tisztában azzal, hőfokú közigazgatási hatóságnál hc- 
liogv a háztulajdonosok milyen jlyezheti letétbe lakbérét, mindaddig, 
mértékben em elhetik a házbéreket. F am ig döntés nem történik.

Szuboticára még nem 
érkezett meg

az uj választójogi rendelet
A „Bocsmegyei Napló* szerda 

reggeli számában jelentette, hogy 
Novisadra már megérkezett a bel
ügyminiszter legújabb rendelete, 
amelynek érteimében január 51-ig 
hivatalból ki kell igazítani a vá
lasztói névjegyzékeket és fel kell 
azokba venni a nemzeti kisebb
ségekhez tartozó SHS. állampol
gárokat is.

Ezzel szemben azonban Subo- 
tícán még semmit sem tudnak az 
uj rendelet kiadásáról. Munkatár
sunk szerdán kérdést intézett Ple- 
tikoszits András dr. főispán-polgár
mesterhez, aki kijelentette, hogy 
az uj rendelet még nem érkezett meg 
Suboilcára és a választók névjegy
zékének kiegészítését végző fő
jegyzői hivatalban is ugyanezt az 
információt kaptuk.

A választói névjegyzék kiigazí
tása o suboticai városházán folya
matban van, de csak a választá
sok kiírásától számított 15 napon 
belül történő felszólamlásokat ve
szik egyelőre tekintetbe. A kiiga
zító ? eszközlő bizottságnak igy 
js nagyon sok dolga akad, men 
a délelőtti hivatalos órák alatt 
naponta mintegy ötven polgár 
jelentkezik a bizottságnál és kéri 
a választói névjegyzékbe való 
felvételét.

Ha az uj rendelet csak akkor 
érkezik meg, amikor a hatóságok 
január 6  én már lezárták a válasz
tói névjegyzékeket és felterjesz
tették azokat a törvényszékhez, 
bizonyára újabb súlyos zavarok 
fognak bekövetkezni. Erre pedig 
van kilátás, mert — csodálatos 
módon — a miniszteri rendeletek 
átlag. 5—6 nappal későbben ér
keznek le Suboticára, mint Novi
sadra.

ERDEKES EMBEREK J Olykor a politikai arénára, ahol ked- í meg egy barátja. — Amint tudod, a J nak, az alkotmányosaknak is Fe- 
_  nr^zzT’J rz ö  j vezőbb viszonyok között oly szép ' király ilyen tömegfogadásnál öt-hat I rencz József élt is vele és éppen ak-

£,i jstallumók vártak reá, s talán kiesi- küldöttségi tagtól egymásután j kor, amikor Damokoshoz ért, vál-
Damokos László, a híres-nemes nyelte is a hatáskört, amelyet mint ugyanazt kérdezi. Mert iiát ilyenkor t toztatott a kérdésén, s vele szemben 

Damokosok leszármazottja, a Bach • bíró töltött be. De azért lelkiismere- ? több a deputátus, mint a kérdés és nem arra volt kiváncsi, hogy szo-
korszakban egyik vezére volt az ■ lesen végezte a teendőit és sem a nem jut mindegyikre küön megszó- kott-e vadászni, hanem -
egyetemi ifjúságnak. Jó szónok é s » kollégáival, sem a jogkereső közön- 1 litás . . . Nos, én majd melletted ál- A Felség kérdése elhangzott és
rokonszenves külsejű szép fiataléin-f seggel sohase éreztette hogy vaía-llok, s ha a Felség közeledik, érié- igy szólt:
bér lévén, már jogászkorábart is [ mi ^magasabbra született.« | sedre adom, hogy mit kérdez a ki- — Nős ön?
népszerűségnek Örvendett, amely Marosvásárhelyen működött a ki- Ü rdly. Az ajkam mozgását jól ösme- a  Damokös szomszédja elsápadt 
csak növekedett, midőn az Almássy- : rályi táblánál, s az erdélyi tá rsas-| red, s igy nem jöhetsz zavarba. s a többi küldöttségi ta^ok is zavar- 
összesküvésbe keveredve, bőr- életnek ő és a felesége (Domahidy I Ez az argumentum hatott. Daino- néztek össze mintha mondanáK* 
tönbüntetést is szenvedett a házá-í Irén), szintén szép és előkelő úri- kos Laci különben is szerette a nagy 1 szépen vagyunk,’ most jön a hadd-
jáért. Akkoriban a politikai vétsé- {asszony, számottevő tagja voltak. A 1 várost, ahol határozottan jobban le- • elhadd . . . Csak Domokos Laci ma
tekért kiállott szabadságbüntetés ! hetvenes évek báljaiban kévés oly betett mulatni, mint a szolid Maros- * radt nyugodt s a biztonság derült 
épp oly karriercsmáló tényező volt,; szép párt láttak, mint Damokosék j vásárhelyen, s kofferba pakkolva a 5 tudatával felelte-
mint a negyvennyolcas események | voltak, s ha László ur diszmagyart t legszebb díszruháját, a többi hu- P  _ y\z előtt hetenkint Felséges
utáni emigráció, amelynek minden } öltött, akkor meg éppen mindenki i szonkilenc nemessel Budára tartott, f Uram, de most már ritkábban **
valamirevaló tagja később tagja le tt«rajta felejtette a szemét. í . . .  Mikor a kihallgatás órája kö- * a k ir álv fölkent szem éivé iránti
a tisztelt Háznak. A szélesvállu, s Nagy küldöttség — harminc tagú f zcledett, tizenöt bérkocsi szállította í tisztelet és a köteles ö is^kreeié  «e
pompás megjelenésű és elég tehet-! — készült egyszer Erdélyből Pestre ; az erdélyi urakat a Várba. Bevezet- akadályozhatta rneg lioev a kül-
séges fiatalembernek hát nagy jövőt! valami igen fontos ügyben. Danin- ték a fogadóterembe, félkörbe álli-í dö ttsév  ee-v része k-u-iir-i ne HUmll
iósoltak, s a pályatársai azt Ilit ,ék, i kost is fölszólították, hogy csatla-ftották őket, s nemsokára megjelent ion fura feleletre NémehzpVnek
fogy majdan ípp oly.vezérszóiepet kozzon a deputációhoz anielyben : a király is. pajkos gondolataik'is támadhattak
fogjatszamazerszag ügyeiben, mint nagyon jól test az olyan derek szai A deputaciós vezér beszédének s /><- f.r dénvi ln m e n ^ o -n k  Hká-zHk át
ifjúkorában az egyetem folyosóin. magyar, írint ő, főleg ha valamelyik t az uralkodó válaszának az elhang- vz qo-vnk. r -iméíveket ntthnn" nem

Másképpen történt. A daliás szép ékkövektől csillogó díszruháját), öl- zása titán a Felség, aki jó hangutet- c l m S d  V D m m W
férfi i olyan természetű fülbajt ka- tözik, amelyekből lókora választék ban volt. végigsétálta küldöttségdy főispán leányának a i n a i v á -  
pott, amely ha nem is tette egész -i pihent a gardróbszobajában. sorfalán, kedvvel iegcheitc  a szemét sárhelvi ítélőtáblái bíró nD aáns fe-süketté, nagyon is keveset hagyott -  Hagyjatok békén! -  szabad- szép magyarjain és sorjában mind- f e S e k
meg a liallókéncsségéből, — oly hí- kozott Damokos ur. — Nem való annyit megszólítással tűntette ki. A a h.r-nH pifnüani o<rv
ba, amely derékon törte kcité a biz- süket embernek az ilyen dolog. mikor Damokos felé tartott, ennek niosoivt és nem Vhetefl/n ‘ hn£v 
tató politikai karrierjét. Bírói pá- —Először is nem vagy süket, — a szomszédja suttogva közölte vele: lltViirirr'i n hun u ‘ívr. ímndnH 
lyára lépett, s ott is csak táblabiró- próbálták cáfolni — és másodszor: — A király azt kérdi: szokott ön amire az’c-délv i urak n -nk  akikságig vitte, nem mint ha a további leg-en ott egy szép ember is. Hadd vadászni? ir° X a * T k
emelkedéshez hiányzott volna a jo~ gyönyörködjön valakiben a király, Damokos az ajkak mozgásából n - r i t j i  - »
gászi készsége, — talán inkább a ha végigtekint rajtunk! jól megértette a kérdést, boldog . \;c ]u BamonOs Laci csak odakint
kedve hiányzott s az ambíciója nem A hiz.egés se hatott. m soly szántott végig az arcán és nie£» “ü^ r min nevetett a Iiar-
sarkalta. Az igazi magyar urnák a — Nem merek résztvenn'ü — él- valószínűleg azt gondolta: jöhet már ni,l,c rientes cs hogy mert inosoy-
törvénykezés akkor még csak má- lenkezett Damokos. — Hátha m e g -p  királv! Tudja már Damokos, hogy a király.
sodrendü foglalkozás volt. amelyben £ szólít a király és én nem hallom a » mii ken válaszolni . . .  Fs Damokosnak ez volt az utolsó
az embernek nem volt érdemes m a -I kérdését, mert őfelsége különben is i S a király jött s már Damokos küldöttség járása. Nem csatlakozóit 
gát megerőltetni. Damokos Laci is ihalkan beszél. ’ László előtt állott De mert akkor többé soha semmiféle deputáciiflihoz.
yalósziniileg íáió szívvel gondolt — Az se lesz baj, — nyugtatta még i.agy hatalmuk volt a királyok- Baedeker.
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— A suboticai törvényszék cég- 
liivatalának ügyforgalma. A suboti
cai törvényszék kereskedelmi bíró
ságához 1922-ik évben 352 bead
ványt nyújtottak be, részben cég
bejegyzés, részben cégtörlés, cég-..... 
változtatás és részvénytársasági ; e Poincaré a sajtó képvise- 
igaz^atósági tagság bejegyzése tár- j e{ött leplezetlenül __ kritizálta az 
gv;
15 cégét toroiteK, a tooni zíh esetnen i ' 
cégváltoztatások, kiigazítások és upgol tervezet, mert Anglia a jóvá- 

tagsági bejegyzések íeteli bizottságot uj szervvel akarja 
pótolni, amelynek elnöke a német 
pénzügyminiszter lenne. Az angol 
terv Poincaré szerint azért is elfo
gadhatatlan, mert ennek alapján a 
német adósság 25 milliárd arany-

iz°atosagi tagsag oejegyzese tar- j im h w m «,iuu m u i m i m
■óban. 119 uj céget jegyeztek be. angol tervet. Azt mondotta, hogy az 
céget töröltek, a többi 2i8 esetben 0 számára nagy csalódást hozott az

igazgn
iránt nyújtottak be kérvényt. Az 
ügyforgalom magában foglalja a 
Subotlcán, St.-Kanizsán. Sentán, 
Topolán, Bajmokon, Csantavéren, 
Feketicsen. Malihegyesen, Adorján-
ban, Moravicán, Pacsiron. AdánJ márkára szállna le. Francia politikai ’ fogja a tárgyaló felek elé terjesz; kü(dött csomagot is felbontott Gelc- Mólon és Martonoson történt cég- kó,rökben egyelőre elképzelhetetlen-) Jeni elfogadás vegeit. A washingtoni “ ebbő] hét kíMött blúzt e !L
változtatást. 5 nck tartják az angol es francia tér- ’ kormánynak egyelőre az az állás- **

’ .. ... . I vezetek közt fennálló ellentétek e l-• pontja, hogy csak abban az esetben
~. , " V̂ SU‘J B2.orcn” fclís”seS | simítását. A francia tervezethez leg-1 avatkozik be a jóvátételi kérdésbe.

Novisadon. Noyisadrol jelentik: Szer-|^Q zeje|jjj az alaposan kidől- í ha az érdekelt hatalmak erre felké-
dan délelőtt a Limanon, a homokhordot gozo^  jóvátételi javaslata áll. | rik.
kisvasuton hataios kimenetelű szeren-j német moratórium kérdésében’; A 
cseticaseg történt. Novak Janó.-, fekezotfl Analin nócrvóvl haladékot aiánl mlír ’ p p v

A párisi konferencia tartama
- , ,, ,, - t a Anglia négyévi haladékot ajánl, míg ’ egyelőre még teljesen bizonytalan,

az egyik honiokhordo vonat kisiklása p rancjaország nem hajlandó ezt két de azt hiszik, hogy kedvező esetben 
alkalmával a kocsik összezúztak. Ada-
pota életveszélyes. A rendőri vizsgálat 
megindult annak megállapítására, hogy 
a szerencsétlenségért kit terhel a fe
lelősség.

— tíjab b  d e v iz a k o r lá to z á s  B u d a
p esten . Budapestről jelentik: A deviza
központ ministerial is bizottsága szerdai 
ülésén elhatározta, hogy megtiltja tag
jainak három millió osztrák koronánál 
vagy 300.000 német márkánál nagyobb 
igénylések folyósítását előzetes cenzúra 
nélkül. Az utóbbi időben ugyanis több 
visszaélés történt a devizaközpont tagjai 
által előzetes cenzúra nélkül kibocsátott 
osztrák és német valuták folyósítása 
alkalmával.

—  A  régi haragosok. Sentáról je
lentik ; Tóth Ferenc felsővölgyi iakós 
régi haragosa volt Mariinsky Vince 
ugyanottani gazdának. Szerdán Tóth 
Fcrer.c fölkereste Martinszkyt és szó
váltásba keveredett vele. A szóváltás
ból csakhamar tettlegesség lett és Tóth 
Ferenc kést rántott és megszűr la Mar
tinszkyt, akit súlyos sebével a sentai 
kórházba szállították.

—  F o ly ta tjá k  a  n y o m o z á st  N aru
to v icz  e ln ö k  m e g g y ilk o lá s a  ü g y éb en . 
Varsóból jelentik: A rendőrség meg
állapította, hogy a Rozvoli-szervezet 
összeköttetésben állott Narutovicz gyil
kosával és a merényletet a szervezet 
helyiségében határozták el. Az egye
sületnek több tagját, köztük az elme
nekült Haller tábornok néhány bizalmas 
barátját, elfogták. A Vitos-párt prokla- 
mációt bocsátott ki, amelyben felhívja 
a kormányt hogy erélyesen lépjen fel 
minden puccskísérlettel szemben.

— T rock ij ú jabb fo rr a d a lm a k a t
jó s o l . Moszkvából jelentik: Trockij az 
rósz szovjetkongresszuson erősen tá
madó beszédet mondott Amerika ellen, 
amely Európa vérén és pénzén gazda
godott meg. Trockij szerint ebben az 
évben nagy forradalmak lesznek egész 
Európában, mert Németország és a többi 
államok helyzete kétségbeejtő. A forra
dalom azonban nem áll meg Európá
ban, hanem át fog terjedni Amerikára
r• J t

— Véres Szilveszter Berlinben.
Berlinből jelentik: A német főváros
ban Szilveszter éjszakája igen viha- , , . , ~
rosan zajlott le. A rosszul irányított börtönből. Becsbe jelentik: Szilveszter 

CÖZÜl ha j- éjszakáján a Steinhofban levő fegyház-utcai rakéták a járókelők közül 
mine embert súlyosan megsebesí
tettek. Az életveszélyes tolongások 
alkalmával száznál több baleset tör
tént. Az ittas emberek a kávéházak
ba és éttermekbe revolverrel az ut
cáról belövöldöztek és több vendé
get, köztük egy asszonyt életveszé
lyesen megsebesítették. Éjfélkor szá
mos öngyilkosság történt. Az ön
gyilkosok búcsúleveleikben kijelen
tik, liogv nem akarják az uj eszten
dőt az előzőhöz hasonlóan végig
szenvedni. Az egyik külső város
részben egy öreg szabómestert ki
raboltak és meggyilkoltak. A berli
ni rendőrség főnökének kijelentése 
szerint hasonló viharos szilveszteri 
éjszaka még nem volt Berlinben. .

Poincaré az angol javaslatok ellen
Kedvezőtlenül folynak a párisi tárgyalások

A párisi konferencia keddi első J vetséges hatalmak megfelelő zálo-

úgy az

évnél hosszabb időre megadni. Az r is két hétig eltart Szükség esetén a 
olasz tervezet is két évi moratóriu- • konferenciát később Brüsszelben 
mot indítványoz, feltéve, hogy a sző-1 folytatják.

—- A sz u b o tic a i ú jsá g ír ó  sz e k c ió  
uj vezetősége pénteken délután 3 óra
kor a Lloydban választmányi ülést tart.

— A m ú lt évb en  2 8 2 -vel sz a p o r o 
d o tt  N o v isa d  n é p e s s é g e . Novisadról 
je’entik: A város anyakönyvi hivatalá
nak kimutatása szerint 1922-ben Novi- 
sadon a születési szám 1076, a halálo
zásé pedig 794. Az 1921. évben szüle
tett 1049, meghalt 839. Házasságot a 
kimutatás szerint 1922-ben 345, 1921- 
ben 442-őt kötöttek.

— Félbeszakadtak a magyar-cseh 
tá r g y a lá so k . Budapestről jelentik: A 
magyar-cseh gazdasági tárgyalásokat ja
nuár 24-ikéig félbeszakították, mert a 
csehek először a görögökkel függőben 
levő gazdasági egyezményt kötik meg.

—  A z uj je g y z ő k  e lfo g la ltá k  h iv a 
ta lu k a t . Sentáról jelentik ; Martonoson 
Horgoson és Adán az uj jegyzők el
fogta ták hivatalukat.

N a g y  g a b o n a d r á g u lá s  B u d ap es-
ten . Budapestről jelentik: A  gabonaI tóttá. Erdélyi rokonok nevében üzene- 
tőzsdén a gabona, ára az utóbbi^ napok-j vitt s  gazdagabb családokhoz,

kikémlelte, mikor nincsenek otthon és 
az őrizetlen lakásokat kifosztotta. Mikor 
letartóztatták, azt hangoztatta, hogy 
tudományos okok késztették mások ki-

, , f malomszmclikatus elfogyására. Szolga Gábor eddig körül-1 foíílj'VJ V /V : 
miatt a liszt arat felemelte. Tésztáitszt 9 belül kétszáz családot károsított mcv® /  , j

195, főzőliszt 190, kenyérliszt 180 ko-otízmillió korona erejéig.
rónába kerül. |

Bernard halálos beteg.! suboticai utcákon a járókelő ben-; ulica 29 sz. alatt 11-től 1-ig és 3-tól 
Parisból jelentik, hogy Sarah Bemard j szmött, vagy jjégén néhány nap óta 15-ig. Távbeszélő 990. 
a világhírű f ra n c ia tra g ik a , súlyosan furcsa élvezetben részesül. Például,

ha úgy estefelé, a mostanában kü
lönösen szelíd alkonyórákon a vá
rosháza árkádjai alatt ballagol gya
nútlanul, hirtelen erős, többszörösen 
visszhangzó revolverlövést hallasz.

ban erősen emelkedett, úgy, hogy az 
árak túllépték az exportparitást. Búzát 
azonnali szállításra 12800 koronáért, 
februári szállításra 13500—13750 koro
náért adtak el. A malomszindikátus e

megbetegedett. A magas korban levő 
művésznőt az orvosok véleménye szerint 
már aligha lesz lehetséges az éíeinek 
megmenteni.

— Kereseti adót hell fizetni a va- 
dászegyesüloteknek Becskerekről je
lentik, hegy az ottani vadászegyesüle
tekre harmadosztályú kereseti adót ve-! ember ilyenkor lélekszakadva futás
tettek ki. A vadászegyesületek elható-t nal eted, avagy elrejtőzni igyeke- 
rozták, hogy együttesen tiltakoznak a j zik. így keletkeznek aztán a rejté- 
megadóztatás ellen. J lyes rablásokról és gyilkossúgi me-

F e ^ n c e U  K 8hí„  eg? ^ l ^ k r ö ^ . 6  mendemondák A

A)gók, utcai gyerkőcök, akik játék-
bői tizenöt fegyenc megszökött, Á' szö-l PÍSí ,ollX“ 1’ “  ?fI,l ,T .0St ?'dgyOn A  

eg r^  hogy n fegy- ya ,ba .,lötb  ~  lövöldöznek a  sarko-kést ugv hajtották végre 
ház falát áttörték. Később hármat St.- 
Pöltenben, hármat a csehszlovák hatá
ron elfogtak, a többi kilencnek nyoma 
veszett.

— Talált csecsemőhulla. Sentáról 
jelentik: A vasúti töltés mellett a 17-ik 
számú őrháznál szerdán reggel egy 10- 
14 napos csecsemőhullát találtak. A 
csecsemő meg volt fagyva. A rendőrség 
megindította a nyomozást.

— É letu n t a ssz o n y . Sentáról jelen
tik: Gebelyes Jánosné 46 éves stara- 
kanizsai asszony lakásán Öngyilkossági 
szándékból xsirszódát ivott. Sjiíyos égési
sebekkel a kórházba szállították.

gokhoz jutnak. Németország leg
alább bárom milliárd aranymárka 
kölcsönt kapna és dologi szolgálta
tásokat teljesítene a készpénz-jóvá
tétel helyett.

a - i • i ~ « a ,5o5 3 Postahivatalnál négy alkalommal
l >mnnD|a ki í dézsmálta meg a leveleket, ame-
konfcrenciat élénk figyclLmnu.róc/t - •vekben egy alkalommal 100 dinár, 
seri, de hivatalosan nem j három alkalommal idegen valuta
a tanácskozásokon Ha a konfcren- voltt arnclyekct egyszerű levélben
cián inegegyezes nem jo’ j® . • küldöttek tulajdonosaik; ezenkívülUmo Harding indítványát) Pfrv dVninmmni

—  K ed v ező en  h a la d  a se n ta i tem 
p lo m ép ités  ü g y e . Sentáról jelentik: A 
sentai római katholikus tcmplomépités 
ügyében kiküldött huszas bizottság ülés! 
tartott, ame-yen a kiküldött szükebb 
bizottság eddigi működéséről jelentést 
tett a nagybizottságnak. A jelentés sze
rint a tcmplomépités ügye kedvezően 
halad, amennyiben két telektulajdonos 
és pedig a Takarékpénztár és Lendvay 
János kijelentették, hogy hajlandók m n- 
den haszon nélkül, minimális árban át
engedni telkeiket a templomépités cél
jaira. Most már a nagybizottság meg 
fogja kezdeni az érdemleges tárgyalá
sokat a telektulajdonosokkal.

—  C saló  m ű eg y etem i h a llg a tó . Bu
dapestről jelentik: A rendőrség letar
tóztatta Szolga Gábor volt műegyetemi 
hallgatót csalások miatt. Szolga egy év
vel ezelőtt ment Erdélyből Budapestre, 
ahol állandóan nagy lábon élt. Amikor 
pénze elfogyott, apróbb szélhámosságo
kat követett el, majd az Erdélyből 
Budapestre érkezett családokat kifosz-

Néha valóságos sortuzek ropognak [ben. Vasáig és ünnepnap egész éjjel 
a sötétben. A gyengébb idegzetű nyitva.

(*) Roth Olga kozmati^ff inlézeté-
kon, ilyeténképpen mulatva és szó- J?n., Iu' 
rakozva a rémüldöző polgárokon és!?,, ’ a,Z'i S°l*nag«|F Bank palota 
iskolából hazatérő lányokon. Tisz- JIaban» felemeleten^rmodern szépség- 
te’ettudóan kérjük a serdülő betörő- jápotas, arcbörhfjflaszlás, alkalmat-
növendékeket, tegyék át működésűk 
színhelyét a külvárosi üres telkekre. 
Mégis inkább: jobb lesz, ha a rend
őrséghez folyamodunk, hogy sze-
relje le ezeket a kis banditákat. rek gyógyszappanok, bfcfehéritö és 
Mert a járókelők nyugalma mégis mu jT  28M
csak előbbrevalóbb.

— Öngyilkos lett egy üreg ember. 
Sentáról jelentik: Rövid György 66 
éves sentai csizmadia lakásán felakasz
totta magát. Amikor tettét észrevették, 
már halva volt.

— Levélfosztogató postaszolga. 
Vrsaci jelentés alapján megírtuk^ 
hogy Gelezsán Jócó vrsaci napidi- 
jas postaszolga dr. Zappé Leó vrsa
ci ügyvédhez betört és onnét 15.000 
dinárt és ruhanemüeket lopott. A 
postaszolgát, mint tudattuk, elfog
ták és most állították össze a bela- 
crkvai ügyészségnél bünlajstromát 
Kiderült, hogy Gelezsán a vrsaci

egy alkalommal egy Beogradba

pott. ’1
— Fl.foyzés.tí^sz Annuska Veprovác 

és Bajazet József Subotica jegyesek.
— R endőri h írek . Lakatos Vilma 

31 éves, négyizben büntetett, rovotl- 
multu nőt a rendőrség letartóztatta, mert 
rajtkapták, amint a pályaudvaron lopott, 
— Varga Ferencet, aki Szilveszter este 
a palicsi kiskocsmában a rendőri járőr 
vezetőjét megszurkálta, a rendőrség 
szerdán átadta az ügyészségnek. — 
Orcsics Szima december 10-én megszö
kött a suboticai ügyészség fogházából, 
hólapálolás közben. Á szökött fegyenccL 
akit másfél évre Ítéltek el annak ide
jén, a rendőrség szerdán a Majsai- 
szőlőkben elfogta és visszakisértc az 
ügyészségre.

Felhívás a Suboticán tartózkodó cseh
szlovák állarapolgárokhozj^A suboticai 
Csehszlovák Obec yasjjHmap. 7-én .dél
után 3 órakor tartkwBSziiilitó kpzzjuilÉ- 
sét a W olf-fél^-vé^d ér lobén ’ (teher- 
pályudvarral ^fémben)?, Ugyanakkor uj 
tagfelvétel. * ,

Halálos bűnt követ/éf ki ruháját néni 
Bűn és Gombos iwPszabóknál készítteti. 
Karad2iéeva-ulica‘ 6, Bárány-köz.

Mindenkinél többet fizet brilliánsért, 
aranyért és czijatért Blaha és Nyilas Su
botica, PaSi^va-ulica, edénypiac.

Maid a Vica a Várcpi Színházban.
Szombaton, január este 8 órai
kezdettel a subolicaír^Miipártolók Köre 
uj betanulással W E a színre Gábor An
dor három felydnásos kitűnő énekes 
bohózatát. A,/roszcrepekbcn Sz. Farkas 
Teri, Pietsen Ferenctié, Nagy József és 
Szabó Marci. Jegyek már kaphatók u 
kör helyiségében.

(♦) Dr. Müller KarpK Henrik, a
budapesti egyetemk/brr- és gége
klinika v. orvosm-^s a beogradi ál- 

házpral- és gégeosztályá- 
nagy négy dV&n át volt specialistája 
rendel orr*; száj-, torok és fülbete
geknek Beogradban Poenkareova

in és JFffl étkezni?
. JónO koronától

Hol lehet olcsón
Fierst.-étteremben 
abonama.

® A 
van

Subotlcán az csufíQiili hely, ahol első
rendű orosz zcy^ffar látszik. Minden es
te teljes zencXnr. Fierst István éttermc-

Dr. Mezcy István orvosi rendelőiét 
megnyitotta. Belgyógj^Rzati rendelés. 
Férfi és női nemi betegségek modern 
gyógykezelése. Parfacl: d. e. 8—11. ós 
d. u. 3—5-ig. Srfnotica, Cara Dusana-ul.
6. (Vass Ájjáffinial szemben.) Telefon: 
695.

Jan hajszálak,JTpattanások, szemöl
csök, szeplükf májfoltok végleges el
távolítása. Jtaphatók saját késziimé- 
byü, kiváló hatású kenőcsök, pude-

Ezeplőkenöcsők stb. /
Értesítés. Dr. Hjftman Károly ren

delése belbetegek jlszére Rúd les-u. 2. 
Telefon 734. Rcwaelcs d .e. 8—11, d. u.
2—5-lg. Modernül felszerelt röntgen- 
laboratórium. /Atv 
therápla.

(világítások, fe lvéte le^
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Értesítés A suboticai izr. hitközség

Ílőljárósága értesíti a temploinépitési 
ötvények tulajdonosait, hogy 19??. évi 
ecember hó 31-éti a következő kötvé
nyek sorsöltáttak ki:
268 865 684 12 257j<27 338 393 68

&01 212 647 756 578 85 123 639 37
Ö64 9b 842 753 63 i / i  204 791 573 878 
055 861 396 703 3jr41fl 837 615 90 441 
JC07 846 14i 82.UT75 723 71 656 717 700 
$76 704 701 18,yíu9 176 612 162 231 822
090 79 491 780'294 744 315 683 858 373
279 363 523 375 499 582 87 1063 637 794
031 339 695 148 383 592 414 622 667 174
435 797 £83 790 210 476 376 21 603 564
016. Novisadi terménytőzsde, január 3. A 

szerdai napon az üzletkedv ellanyhult. 
Az árak a következőképp alakultak: 
Szerémségi búza 427.50. Bánáti 435. 

zajok, eniésztési- í Tengeri azonnali szállításra 225. Már- 
s szédülés eseteiben jciusi szállításra 257.50. Árpa 312.50. Bab

Székrekedés. A budapest - jebbparti 
feözkórházakbau szerapít orvosi tapasz
talatok igazolják, lj|Ry a Ferenc József 
keserüviz gyo
zavarok, fejfájá

Frb.

Is kitűnő szolgalatot tesz.

•  a  e
Heumann Rózsa hangversenye. 

Berlini és budapesti figyelemremél
tó sikerek után hazajött Heumann 
Rózsa, hogy bemutassa komoly ta
nulmányainak jelentős eredményeit 
ott is, ahonnan elindult. Heumann 
Rózsa produkcióját már régen nem 
la tanulóknak kijáró elnéző biztatá
sával kell nyugtatni. Kész, sőt vér
beli művésznő, aki művészetének 
Dirtokállományába besorozott már 
majdnem mindent abból, ami tanu
lással elsajátítható. Nemes hang
anyaga, stílusos előadása és megal
kuvás nélküli muzikalitása, amivel 
íávoltartja magától a hangos siker 
olcsó eszközeit, művészetének leg
jelentősebb tényezője. Schubert, 
Brahms, Hugo Wolf, Karg Ebert és
‘Ed. Behm dalokat énekelt, három {17.25. Dinár 25.50—26.50. Dollár 24.25— 
Szláv dalt és egy áriát a »Figaro la- j 25.00. Holland 960—990. Francia frank 
Kodalmá«-ból, Lányi Ernőnek három . 180—184. Német márka 34—36. Lira 
tem ekbe költött dalát, (Ne /tagy/|125—130. Osztrák korona 355—370. Lei 
piég el, A szerelem tengerében é s '14—15. Szokol 57—59._______________

Keendi molnár lánya) és Ifj. Lányi 
Ernőnek qgy pompás opusát. A kö
zönség megértő melegséggel fogad
ta az énekesnő minden egyes szá
mát. A zoiigorakiséretct Lányi Er
nő látta el tökéletes művészetének 
engedelmes szolgálatával.

TŐZSDE
as e a

375. Zab 300. Liszt ötös 537.

Beograd, január 3. Zárlat: Paris 8.65. 
London 43.20. Milánó 4.80. (jeni 177.50. 
Newyork 93.50. Berlin 1.32. Prága 2.935. 
Szalonlkl 1.05. Bécs 0.1350. Szófia 6.20. 
Bukarest 5.30. Budapest 3.95. Amster
dam 375.

korona 0.0933—0.1345. Budapest 3.80 — 
3.90.

Zürich, január 3. Zárlat: Berlin 0.07 
(0.072.50). Holland 208.50 (209.20). Lon
don 24.54 (24.50). Paris 38.50 (39.20). 
Milánó 27.15 (27.05). Prága 16.20 (16.45). 
Budapest 0.21.75 (0.21.75). Beograd 5.60 
(5.50). Bukarest 3.05 (3.10 Varsó 0.03 
(0.03). Bécs 000.75 000.76 (0 0  075 
000.76).

Budapest, január 3. Zárlat: A deviza
központ jegyzései: Napoleon 9200. An
gol font 11.275—11.575. Léva 16.25—

Pozlv. 1

sati, na koju pozivamo akcionare ovim 
putem. Glavna skupStina odrzacesc u 
prostorijama poduzeéa u Bioskopu 
Lifka (Hungarijp palaéa).

Kaspored:
1. Biranje böleznika za vodjenje za- 

pisnika, i dva Melana za overavanje za- 
pisnika. i

2. Prijava LBravnog í Nadzornog od- 
bora, od prosje poslovue godine.

3. Ustanovtíenjc bilance, raéuna do- 
bitka i gubitka.

4. Biranje ;7 clanova u upravui, a 3 
clanova u naflzorni odbor.

5. Menjavé pravila.
6. Razreanje duznosti starog upra- 

vnog i nadzornog odbora.
7. Eventi&Iije.
Upozoraviáiu se deoniéari, da na 

glavnoj sMupstinl mogu samo oni su- 
dclovati kpii poloác svoje deouice 3

sedniku ákupStine predadu .
Subotifca. 20. decembra 1922.

t Bloskop Korzo D. D. Subotica
V Bilanca 30. april 1922.

Aktiba: Gotovina u blagajni 275,467.93. 
Biosko^sko pravo 45.000. Lifka Bioskop 
kupovna cena 712,500. Strojevi i motor! 
333,266. Namestaj 287,375. Opreme 
175.529. Kaucije 4500. Vrednosti papiri 
7990. Duznici 88,186.90. Gubitak 
102,2/4.55. Ukupno 2.032,023.38

Passiva: Dioniéarsko glavnica 330,000. 
Rezervna glavnica 17,500. Fond za porez 
4000] Vanredna rezerva 20,017.18. Ne- 
podignute dividende 20,078. Tatijeme ne 
izrlacene 1800. Verovnici 1.638,628.20. 
Uk. 2.032,023.38.

Izkaz gubitka i dobitka:
Izdavanje: Rn zidanje 141,041.10. Po-

krenutot postupka troSkovi 1875. ^örp 
skim Eraru uzapéena potra^fvanje 

vízije 
Porez

Prlmanle: Prctios dooRka od 1921 
god. 241.66. Prihod bioskopa Royal 
212,846.06. Prihod biosfcopa Apolo 5250. 
Prihod Sioskopa Korzo 2.397,243.50. 
Prihod bioskopa IJtka 894,679.43. Gar- 
derobe i Biíe 9400. Stojevi imotori 
80,000. Name^töj 150,000. Oprenie 
150,000. Üubitak 102,214.55. Ukopne 
4.001,875.20. /

Ravnatcllstvo
Preglcdao l umesno naSao Nadzornl 

odbor.

ROSSIJA— FON’
biztosító- és viszontbiztosító társaság. 
Az SHS. állam legnagyobb nemzeti Intézete

Flókigazgatósá^Z'Subotica (Hitelbank-palota) 
Főüjynökacg miboticán: Közgazdaság! Bank 
és Somborban: B íoamegyel Agrártakarékptnál

VÁROSI JÓ D O S,

G Y Ó G Y FÜ R D Ő
NOVÎ AÜ

PENZIÓ RENDSZER
KITŰNŐ ELLÁTÁS ÉS SZOBÁK
ISZAPKEZELJ&uK, SÓSFÜRDŐK, HYDRO- 
THERAPIA. RÖNTGEN-L.ABORATORIUM, 

KVARCI-ÁMPA, DIATHERMA ÉS VILLAMOS 
KEZELÉSEft — ÁLLANDÓ FÜRDÖORVOS 

NYITVA EGÉSZ ÉVBEN -  TÉLIKURA

NYILTTÉR. Fontos vaskereskedőknek
Utazónk Sc'iwarcz Endre^Wfwnai szolgálatra be

vonult s igy a t. vevőinkefr/nosszabb ideig nem láto
gathatja, amiért is kérjltK netáni szives rendeléseiket 
közvetlen hozzánk jduatni szives .edjenek.

Tisztelettel 
Lipsitz i Lampel

P E T R IÓ  &  K R S
v a sk eresk ed ek  

E O G R A D - S  " V A

85 Telefon 604.

A z E lső Suboticai Szalámi Gyárat m egvettem  
ég azt a mai kornak m egfelelő  modern g é 
pekkel felszereltem  téliszalám i g y á r tá sa  és 1923 
január elején  üzem be h elveze

V eszek  m inden m ennyiségben  nehéz sertés1 
húst csigolyázva legmapfraabb napi árban.

Szakm unkások é s  jen o n co k  felvétetnek.

z a fc a c la s  R e z s ő
az Első Suboticai Szalámigyár 

tulajdonosa 
DevojaCka ulica 3.

„MECHANIK
elektrotechnikai cikkek nagykereskedése 

Tulajdonos:

MEIDER

Ajánlja az Őssze&fGlektmtechnikai cik- 
kekben gazdagon felszerelt raktárát. 

Elsőrendű anyag. Legolcsóbb napi árak. 
Árajánlattal készséggel szolgál.

’?«?.• ‘ A • • • 17" • . •

Vilsonova ulica 16. as ház.

Schl

korona
szAr^p'ftflvágatlan tűzifa.

kor_
aprított tűz fa 1OO kg-ként.

er M iksa 5 !írí ,,el puH7*(P árh u zam os ut)

A követ i&yedárusitói :

A. Sup fújta tőgy ár,
Lesnhardt . rlin, Schönberg

eredeti a larok gyár.

Mindkét gyár gyártm ányaiból minden 
m éretben legelőnyösebb árak m ellett állandó

nagy raktár. 9504

I-a bükk, gyertyán, tö lgy, cser, 
sábok gom bm entesen . n gom bbe
wagontétejjUaktftí’ azonnali szántásra ajánl

„ K a l ó r i a "

Tüzelő anyagkereskedés 
Subotica Senéanski-put

Telefon 512. 9217

Férfi és női öltöny, kabát 
és costümkelmék rendkívül

olcsó árban kiárusít
dec. 24-tól,
Sírás ál Subotica

- V
Vilsonovau.46. A volt ianitónőképzö átellenében, 

cukrászüzlet mellett. 7297

1 iGazdák figyelme
Bazaocsu, konkoly, árpaáf^ngeridara, 
úgyszintén korpa állandóan a legolcsóbb 

napTőftfan kapható.

Berger^jakáb villanymalma
Telefon 328,

vasalva és vasalás nélkül kései

éuy 200 drb.

ÉRJEN ÁRAJÁNLATOT! sg&

Első So ocsigyar

Pnba- és kem ényfa szakm ában jártas

trő l

mielőbbi belipésr^JMffföIdi fanagykereskedő cég 
Kimerítő ajápjieftfkat fizetési igények megjelölésé* 
vei, bizjxffitvánv másolatokkal — ^JUGOSZLÁV 
ÁLLAMPOLGÁR41 jeligére a kiadóhivatal további

I140
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Malmom átszerelése következtében 
a következő

íalomberendezési gépek

lánát és Bácskában 
jól bevezetett 

megbízható /

U T A Z Ó ÉG Ü M M IS A  K O K  
és T A L P

MEGÓVJA LÁBBELIJÉT TARTÓSAN 
ÉS ELEGÁNSAM

eladók
rövidáru 9426 

ngroG^fszakmában

felvétetnek.
Cim a kiadóban.

3 drb. Ganz és társa 21 sz. hengérszék I 
2 „ Bunge-Banermeiszter Rendszerű I

' sikszita I
1/drb . daratisztitó g é jr  j
í  „ tarár Trieurjrfngerrel [
1 „ fekvő kefe'gép
különféle tengelyek hozzávaló gyámokkal 
és csapágyakkal, kőjárat alkatrészek, fel
vonó serlegek stb.

A géa^I; jó állapotban vannak és még 
1923. rfíárc. 1-ig üzemben megtekinthetők.

Paull Sándor hengermalma
Xovin, Bánát. jg I

Megérkezett
J. SUVAJDS1Ő y
Bécs leghiresebir^

hölgyfodnjtéza.
Fésülés, ondoláras, Arc- 
úpo.ás, niaiWKíir. Pipere 
tikkel; nagj^álasztékban
WEISJTNŐ VÉREK

lí Riraiéeva ulica 2.

Kapható reimsen jobb borkereskedésben. Nagyban:
B E M S O N -K A U C S U K  R . T. Z A G R E B , W IL S O N -T R G  I

A leghasznosabb  és legalkalm asabb karácsonyi ajándék

az amerikai Singer-varrógép
családok részére, valam int ipari és  gyári célokra

E la d á s havi é s  heti r é sz le t f iz e té s r e  (2 4  h ó  alatt) 

Raktáron van S|W^Ör
S inger cérna

varrótű S inger
\  se lyem  és m indenféle

Singer M L w J®  c ir .« o.

Hirdetésedet
a „Bácsmegy^ Napló

Érte itjük üzletfeleinket, hogy

HIRDETÉSI IRODÁNKAT
Bajmokon

jyetuái József könyv 
és jfapirkereskedése 

/  vesz fel.

megnagyobbito'.tuk és eddigi helyiségünkből

S K O P LJA N S K A  UL. 1&
Telefon 22—22. Postafiák* r76.

alá helyeztük.
Biztosítjuk megbízóinkat, hogy megnagyobbított 
irodánkkal mindennemű megbízást ajTeddigi szo
lidsággal és pontossággal végzWK és ajánljuk 
magunkat. JTeljes tisztelettel

A k sen tijev ic  óé Fixm ann
hirdetési-és lapterjesztő iroda Beograd

a Bácsmegyei NanJÓ beogradi fő megbízottjai 
Levelezünk; Magyarul, szerbül, németül, franciául 

Közvetlen osszogottetés m inden bel- és külföld i 
f  lappal.

D íjm entes árajánlat. g

a legjobb arcápoló szer
OR/ÍNA- oooo 
1/BZERTÁR 2
OA, VÁROSHÁZA. 503 j
KXHjOOüOCOOOOOQQO OOOÖOCOf

S ín g e r-v a rfó g é p  Bourne & Co. N e w -Y o rk  
S ytio tica , S fro s m a je ro v a  ulica 7.

K ép v ise letek : Som bor, A patin , O dzsaci, Bezdén, T opola, Starakanizsa  
Szenta, Ada. K özponti képviselet az S. H. S. k irályság r é s z é r e : Zagreb  

Maruüéeva ul. 5. K épviselet minden nagyobb városban. 8781

ÚOŰOO

□□□□□□□DL egyenes tartó 
fűzők készítő 

és javító  m űhelye

Paiiéevn 5. Telefon 275

Mosott vagy m osatlan
EĈ BWÍIÍI szénnek felel 
Ó waggontételekben is

égé az OSTRAU 
állandóan haiáfő

I-a bükkhasáb, vegyeshppófc és  göm bfa, 
továbbá baitázott jja^ong legjobb m inő
ségben  w aggonbá rakva prompt szállítható

Danica Faipar- és Bútorgyár Osijek. 

(Jíesaliéina ulica 27.) — Telefon 404.
állandóan vesz a

ARISNYA R.-T
vsliki-beCkerek.

fa- és' szénnagykereskedőnél PARSCSEVO

Amerikai csikóárverés
A legfinom abb Ménesein csökkentése minUXnehány

a m e r i k o j x S Í k ó t
a n j^ íta n c á i

Ü n arot, valam int több
fgtfvér am erika i csikót

ibkdkézből árverésen 1923. január 6-án  
e. 10 órakor Stari-Becsejen, a Gerber- 

sörgyár udvarán eladunk.

Cttróolátiét és csokoládékülön- 
fiegességeket gyártja csakis a

a leg jobb,
legfinom abb^
legolcsóbb.
Kérjen mindenütt „JE -K A " teát!

i Hosszabb időre kiadó
. Adán, közvetlen a község malffelt a vülamostelcp 
5 gépháza amely ma omaaJr’ vagy gyárhely iségnek 
J nagyon atka más. helyiség megtekinthető Adán s

1 érdeklődőknek felvilágosítással szolgál a
<g STARIBECEJI VILLAMOSTELEP.

caokoládé-
és caokoiádókQlönlegeasógek gvéra

Cft deser 
U t I

Kérjen  
mindenütt fi
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A p icad W Íán y
(Az elránt é k sz e r )

2 részben, a szcjyatf Tegnagyobb vipiátéka. I-ső rész 
4—7, csütörtöktől—vasárnapig 6 felvonásban. 
Fős-erep'ö: LYA MARA, HUSZÁR KÁROLY.

)an.4>töl 
jan. 7-ig 

csütörtöktől 
vasárnapig

Telefonon nem n^nnk fctMeMal ft<r*ekf>ea feM TófestH**' 
Apróhirdetés e*y  ®*ó 3 K, r«vtayhetQs és elnt«<4 

szeresen siÁmit. Legkisebb apróhirdetés á r* 3Ó K 
Apróhirdetéseket felvesz Ssnboticán a kiadóki vett! 
Alcxandra-ulica, Lelbach-hái és Seklaager h irltp . 
iroda a vasúti park mellett. Vidékre volamesart 

e^eJsiusitrnk.ElóHretésl dtj hsronkiat 30dia., ne?7odívre M  ««• 
Kérdescskfidésekhes vAlaizbéiyej meilókieniS. 

ÁUástkciesób^iz apróhirdetési díj felét fizetik .

Ezren jsgy ellen
1001 ka and 3 rés/Éen. Főszerepben: M A C IS IG  

II. rész: 5 felvonásban. >

Früulelti aus affreni Hausc 
suclit S telic^als üesell- 
seliafterin^Pflcgerln oder 
Erziehejrfn liier oder aus- 
v ari^/Adrcsse in dér Ad
ministration. /  50

Tavaszi szállításra 6000,I Larucin-capsuh közrasz- 
6—15 milliméter átmérőjű Iségügyi miniszklniimtól 
vadkörte- és szilva-cseme-jengedélyezve. -/wencrikás 
tét keresek. Ajánlatok: be tegségeknél fölülmulha- 
Bajzak Károly faiskola fel-jtatlan. NWnden külföldi 
ügyelőhöz Martopesra, Eszernébrább. Kapható min- 
Bácska, küldendfUíT 9080Sdcn jfyógytárban. Kész#
------------- ;------------------- ; [lllésgyózyszertdra, föpós-
KétszobájXTakas bútorral Etával szemben. ZlS626 
átadó, ’em! a kiadóba# 291_____________________ —
Elveszett Habiuyák Qyula í Pt’o?sabbanV̂ í  le t̂neg"
névre szó,^ J ^ e ndörséSi Jbizha^óbb 7  felvilágosítás
le g ith n á c tó X  iparigazo!- * Maíusev^iroda
vany. Becsületes mcgta-I X .  < Subotica rériláló adhrie  a városi m é r-h l’a" ^ is, buöot,ca’ réK’ 

edénypiac. 51

intelüzentes Jnáulein ge- 
setzten Alters suclit iStelle 
Briefe eceten unter >Kin 
derlieb^Hit die Administra
tion. '  4í

fPallcsoo barpn hálós: 
berendezé^^ladó. É 
lödni Mőntalion-villa 
gydilf'Tcitérőnél. *& keres 

belépésre
Harlsnya-kötőaíp eladó, 
egy 10-es Pretoria. Simo- 
vits lózsüSfe, Schumacher- 
malom^Naiibeőej. 40Kereskedösegéd JTllást ke

res azonnali bjffepésre, ki 
teljes szakrepzettséggel 
bír fűszer- ér vas-szakmá
ban. besz/T és ir szerbül 
lés magyarul. CiiiZ Ristié 
Senta. /  9301

; Rövidáru engrosp nag.vkc- 
’ rcskedés részűi* komoly, 
|a  szakmában JelJesen per- 
|fekt, öácskayndánátban jól 
; bevezetett Xitazó kerestc- 
f tik. U gj/nitt megbízható 

kifutófiiür házi- és bolti- 
szolga/garancia mellett fel- 
vétctfK. Cim a kiadóban.

Szölöbirtok Kraljev Jfteg 
ÍKirályhalinán) 7 'jj/iiold 
(1200 négyszögölfcra rajta 
lévő összes u«r lakással, 
gazdasági épületekkel, két
ezer hektó üres bordókkal, 
préssel é #  permetező-gé
pekkel. Malusev-iroda. 51

T g t -E l ADAS
Kérvények megírását szer
bül, valamint magyar, 
szerb fordításokat bármily 
ügyben . elvállal Malusev- 
iroda, Subotica. 51

Bcltéren két szoba, elő
szoba irodának, további 
kisebb füszerüzlet jfR, 
szoba konyha lakúddal át
adó vagy kétszufetns lakás
sal elcserélendő? Bútoro
zott szobák Kaphatók. Bő
vebbet Langné, Agina-uli- 
ca 11. 4Í

Ftiszerkereakcjn, segéd 
azonnal bajfcpésre ál 
keres, CúnZt kiadóban.

Perzsaszönyezí 300X400 
nagyságban eladó. Cim a 
kiadóban*. 15 Házak kerestetne# meg

vételre 100, 20tkf^300, 400 
ezertől egész .#000,000 ko
ronáig: üzletnek megfele
lők előnyben. Malusev- 
iroda. 51

Eladó egy 3 HP be#inm o- 
íor. Üzemben jneRtekint
hető G ál Ainjras boguár- 
müheyében/ndáu. yí?459

a ~  —  Önálló néinet-maajrar le
ható velező, jártas y ’gépirás- 
sebbiban. valantintZiz összes 

aki 5 irodai niunkálfnan. hely- 
rését ben és vidráén állást ke
llett. rés. Ajánüffokat »Szorzal- 
ligé- mas« jelige alatt a Pallas- 
j. 27 hirdeíó4roda Subotica. 31

GUMMIBÉLYEGZöT bár
milyen nyelven Jtészit Mol
nár József Si^ótica, Fran- 
fcopanska-ul,/25. Megren
deléseket /a  Bácsmegyel 

Cim a * Napló kiadóhivatala is fel- 
4b ’ vesz.

Keleblán, az állomás mel
letti 15 kát. holdas szőlő- 
telepen. kastélv/zcrii, be
költözhető lakóházzal, mel
léképületekkor nagy pin
cékkel, pálúfkafőzővel. mé
hészettel. Xzódavizgy árral, 
felszereléssel. bútorral, 
vagy anélkül eladó. Bő
vebbét Subotica, Stross- 
mayerova-ul. 10. Jan de k.

9282

Intelligens
kkaphat cl] 
Kiadóba#/K Ü L Ö N F É L E

NAGYMenyasszonyi és nj'o- 
szolólcány csokrot, ^étász- 
és más alkalmi a/ffnáékot 
legjobban bcszej#zhet Ba
log Lina Jpngüzletében. 
Subotica, Bárány - szálloda 
mellett ynllandó inükiálli- 
tás. Naponta frúiS olasz 
virág. 8751
Bolthclylséc^’ostanska-ul.
5. azonnalXtadó. 50

Elsőrendű darajrás Jugoslav területen funápifinstrnktussal együtt

megvételre keres
kapható 1300'— Jráronóért métermázsánként

„Union" keresk. r.-t.
suboticai magtárában átvéve. í

ZfhborsRy építész irodája Beograd 
Dobrinjska ulica 12. 95

.főforgalmú fiiszerüzleé be
rendezéssel eladó, lakás a 
házban. Cim a krédóban.

S  3b

Alkalmi vétel!Aklaí Dús választékú raktáram és a mérsékelt árak minden versenyt k izár!

Báli toalettekre:

K
Charmoz, satin-de-sin,

^-hrepp-rnarokin, krepp- 
zsorzsett, k re p p -id a ,  

I I  krepp-banjo, krepp-A n-
y O  I  p  tineja, krepp-m iranda,

X  1 | |  krepp-floris, krepp-si-
eskedése W  *<>»« k re p p -s a tin -M il-

burg, Zsersz, Zenana, 
krepp-de-sin , popelin, 
tafs, £a jl-snp erie r, szura, 
kasm ír és félselyem

a legm odernebb divatszinekben és 
desszinekben

Deszinált legújabb  
félselymek és selymek, 

paplan-atlaszok
140— 1 6 0  centim éter szélességben 

különböző színekben.

Női szövetek a legmodernebb színekben
trikót, gabardin 1OO, 120, 130  és 150  cm. szélességben. Szerzs szövetek 1OO és 130  cm. széles, 
nebb színes és deszinált „3ajaderew szövet utcai és házi ruháknaktovábbá m indennem ű férfi szövet.

ndonságok! 9i:o P áris i újdonságok!

Angol bársony szilszkin
minden divatszinben

Kuhabársony
minden divatszinben

Sifonbársony
m inden divatszinben

Női kalap bársony
minden divatszinben

Selyem gallérbársony
minden divatszinben

Velúr de lin
legm odernebb színekben 
különböző m inőségben

Ondula szövetek
legújabb gyerm ekkabátok, 
házi ruhák, ruhák és sapkáknak 
(m étere 6 0  dinár,

Férfi szövetek,-z
nagy választékban öKony, 
szmoking, zsakett,/nadrág , 

frakk és télikabátoknak.

divatáru

i^ifljevié D jo rd je  ulica 3.
zerb templommal szemben. Telefon 342

Legfinomabb cérna-vásznak és 
sifonok ágyneműkre és női 

fehérneműkre.

5 l’f.RI.XC hyoinutot: a kiaciüiu u,t!uno^ Muarvu fcsclijlt Uácsmeg.vei Nnnió) Nvomd.i és Lapkiadó R.-T. köríurnúnápin Suboticdn




